
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2020/DD/01845 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/01845 

 Del: 11/05/2020 

 Esecutivo da: 11/05/2020 

 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio Attività educative e formative 

 

 

 

OGGETTO:  

PON FSE Inclusione 2014/2020. Affidamento ulteriori laboratori in favore delle classi partecipanti 

al progetto RSC CUP H12H17000300001 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 

Premesso che 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/694 del 23/12/2019 sono stati approvati i Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota 

integrativa e il Piano Triennale Investimenti; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022;  

- con decreto del sindaco n. 85 del 31/10/2019 mi è stato attribuito l’incarico di Dirigente del Servizio 

Attività Educative  e Formative; 

 

Premesso che il Comune di Firenze ha tra le sue competenze la gestione e lo sviluppo di attività di attività 

educative e formative rivolte agli studenti delle scuole del territorio comunale, nonché la promozione e il 

sostegno di  forme di inclusione sociale, nel contesto scolastico e territoriale dei diversi gruppi etnici presenti 

sul territorio; 

 

CONSIDERATO che il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali ha promosso, per gli anni scolastici 

2013 – 2014, 2014 – 2015 e 2015 - 2016 attraverso un’azione condivisa con il Tavolo delle Città riservatarie 

ex lege 285/97 e con il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, un progetto sperimentale 

per l’inclusione e l’integrazione di bambini e adolescenti rom sinti e caminanti, al quale hanno aderito le città 

di Bari, Bologna, Cagliari, Catania, Firenze, Genova, Milano, Napoli, Palermo, Reggio Calabria, Roma, 

Torino e Venezia e che, alla luce della citata sperimentazione, il Ministero ha proposto alle Città l’estensione 

e il consolidamento della sperimentazione nell’ambito di un “progetto sperimentale per il contrasto della 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2020/DD/01845 

 

povertà educativa”, all’interno del quale sono state previste le azioni progettuali per l’inclusione dei bambini 

RSC – PON Inclusione 2014/20 CUP H12H17000300001; 

 

Considerato che: 

- con Determina dirigenziale n. 5106 del 04/07/2019, sono state ammesse, per l’anno scolastico 2019-

2020, n. 75 proposte laboratoriali relative al progetto Tuttinsieme 2019/2020, come risulta dai 

verbali conservati agli atti presso l’ufficio CRED Ausilioteca; 

 

Dato atto che: 

- considerata la molteplicità delle aree progettuali inserite nelle Linee di indirizzo del progetto 

Tuttinsieme, per ciascun affidamento non sarà superata la soglia prevista all’art. 36 c. 2 lett. a) per 

l’affidamento diretto, pari a € 40.0000; 

- in base a Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” l’individuazione degli 

operatori economici da invitare alla presentazione dell’offerta è stata valutata tenendo conto del 

rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del Codice dei contratti pubblici e delle regole di 

concorrenza; 

 

Ritenuto necessario assegnare alle classi partecipanti al progetto nazionale “Integrazione ed inclusione 

scolastica e sociale a favore dei minori rom, sinti e caminanti” – PON Inclusione 2014/20 CUP 

H12H17000300001, laboratori per le classi, scelti per coerenza con il progetto nazionale dalle scuole stesse 

tra quelli delle offerte del progetto “Tuttinsieme ai sensi degli artt. 36 c. 2 lettera a) e 37 c. 1 del D.lgs. 18 

aprile 2016 n. 50, tramite la piattaforma START - Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana; 

 

Preso Atto delle lettera d’invito con la relativa modulistica, con cui si è proceduto all’espletamento delle 

procedure tramite la piattaforma START - Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana; 

 

Ritenuto: 

di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art 

32 c. 14 del Dlgs 50/2016; 

 

PRESO ATTO che nell’Accordo di Programma Legge 285/97, approvato con Delibera 2019/G/00603 del 

10/12/2019, è previsto un intervento volto all’integrazione e l’inclusione dei bambini Rom Sinti e Caminanti, 

con finanziamento destinato di Euro 15.000,00; 

 

PRESO ATTO che con la determinazione n. 1112/2020 del 18/02/2020 è stato effettuato l’accertamento 

della somma di Euro 860.940,60, e sono stati assunti i relativi impegni delle risorse del Fondo Nazionale per 

l’infanzia e l’adolescenza, assegnate dal Ministero con Decreto (registrato con prot. n. 35619 del 09/09/2019 

dalla Corte dei Conti), fra i quali l’impegno 2020/3027 per Euro 15.000,00 destinato al progetto Rom Sinti e 

Caminanti; 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2020/DD/01845 

 

 

Viste le proposte pervenute da parte da: 

- Cooperativa CAT – proposta di laboratorio per le classi denominata “Attività e laboratori di 

Musicoterapia e Musicomotricità” – “Tuttinsieme” 2019/2020; 

- Cooperativa CON-VOI - proposta di laboratorio per le classi denominata “Emozion…Arte - L'Arte 

come forma di comunicazione” – “Tuttinsieme” 2019/2020; 

- Associazione Himalayan Yoga Institute - proposta di laboratorio per le classi denominata “Yoga 

insieme” - Tuttinsieme” per l’anno scolastico 2019/2020; 

- Associazione ARMONIA - proposta di laboratorio per le classi denominata “DANZ’ABILITÀ - 

ImparaBallando” - Tuttinsieme” per l’anno scolastico 2019/2020; 

- Associazione MARAMEO - proposta di laboratorio per le classi denominata “Yogioco“ Tuttinsieme 

per l’integrazione 2019-2020; 

- Associazione STAZIONE 50013 - proposta di laboratorio per le classi denominata “Smartstories - 

La narrazione alla portata di tutti“ Tuttinsieme per l’integrazione 2019-2020”; 

 

le cui classi richiedenti e partecipanti al progetto nazionale per l’inclusione dei bambini RSC  non erano state 

comprese nelle prime tranche di assegnazioni effettuate per il progetto “Tuttinsieme” 2019/20;  

 

Dato atto che le disposizioni governative adottate per la gestione dell’emergenza sanitaria attualmente ancora 

in corso non consentono lo svolgimento di attività laboratoriali nel contesto scolastico; 

 

Dato atto che gli interventi laboratoriali di cui alla presente determinazione, afferenti al progetto 

“Tuttinsieme”, potranno essere realizzati anche con modalità a distanza, a seguito di riprogettazione, sulla 

base delle caratteristiche dei gruppi classe cui sono indirizzati;  

 

Dato atto che, secondo quanto previsto dall’art. 21 quinquies comma 1 della Legge 241/90 (revoca del 

provvedimento), per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione 

di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento, il provvedimento amministrativo ad 

efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato; 

 

Ritenuto pertanto di affidare la realizzazione di ulteriori laboratori alle classi coinvolte nel progetto PON 

FSE Inclusione RSC rimaste fino ad ora escluse, inseriti nel Tuttinsieme 2019/2020, con riferimento alle 

offerte economiche rimesse dai soggetti attuatori, allegati al presente provvedimento quale parte integrante, 

come segue:  

- Cooperativa CAT – proposta di laboratorio per le classi denominata “Attività e laboratori di 

Musicoterapia e Musicomotricità” – “Tuttinsieme” 2019/2020 – 1 classe  – al Costo di euro 864,00  

(iva esclusa) per un totale di euro 907,20 compresa iva al  5%; 

- Cooperativa CON -VOI  - proposta di laboratorio per le classi denominata “Emozion…Arte - L'Arte 

come forma di comunicazione” – “Tuttinsieme” 2019/2020 – per 2 classi – al costo di euro 432,00 

iva esclusa (euro 453,60 compresa iva al  5% a classe) (totale euro 907,20 incluso IVA al 5%); 

- Associazione Himalayan Yoga Institute - proposta di laboratorio per le classi denominata “Yoga 

insieme” - Tuttinsieme” per l’anno scolastico 2019/2020 al Costo di € 900,00 (per 1 laboratorio) 

Fuori campo IVA ex art. 4, IV comma del D.P.R. 633/72– per un totale di euro 1.800,00 per 2 classi; 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2020/DD/01845 

 

- Associazione ARMONIA - proposta di laboratorio per le classi denominata “DANZ’ABILITÀ - 

ImparaBallando” - Tuttinsieme” per l’anno scolastico 2019/2020 per 2 classi - al costo di  € 1.000,00 

(per laboratorio) escluso IVA e € 1.220,00 incluso IVA per un totale di euro 2.440,00 inclusa iva al 

22% per 2 classi; 

- Associazione MARAMEO - proposta di laboratorio per le classi denominata “Yogioco“Tuttinsieme 

per l’integrazione 2019-2020” per una classe, al costo di € 1.000,00 iva esclusa (totale euro 

1.220,00 compresa iva al 22%); 

- Associazione STAZIONE 50013 - proposta di laboratorio per le classi denominata “Smartstories - 

La narrazione alla portata di tutti“ Tuttinsieme per l’integrazione 2019-2020” per una classe al costo 

di euro 799,00 iva esclusa (totale euro 974,78 iva al 22% compresa); 

 

Dato atto: 

che i progetti rimessi dai soggetti di cui sopra per la realizzazione dei laboratori “Tuttinsieme” 2019/20 in 

oggetto, conservati agli atti presso la Direzione Istruzione – Servizi per l’inclusione scolastica, e sono da 

ritenersi congrui in relazione agli interventi e ai costi di riferimento; 

che le certificazioni relative alla Legge 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

le dichiarazioni rilasciate ai sensi dell’art. 46 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e s.m. e all’art 80 del Dlgs 

50/2016 sottoscritte dai vari soggetti attuatori, sono conservati in atti c/o il medesimo Ufficio della Direzione 

Istruzione in fascicoli dedicati per ogni Associazione; 

che la posizione fiscale dei vari enti risulta da dichiarazioni delle stesse, conservate agli atti d'ufficio; 

 

Considerato che la somma pari a Euro 8.249,18 necessaria per la realizzazione delle attività sopra 

menzionate, da realizzarsi nei mesi di maggio e giugno 2020, sarà assunta impegnando la somma sul capitolo 

27765 anno 2020  impegno 2020/3027 a favore dei soggetti sopramenzionati, nel modo seguente: 

 

- Cooperativa CAT: euro 907,20 compresa iva al  5% per 1 classe - “Attività e laboratori di 

Musicoterapia e Musicomotricità”-  C.B.  04366 – CIG Z5B2C2E231; 

- Cooperativa CON-VOI - Progetto “Emozion…Arte - L'Arte come forma di comunicazione” - euro 

907,20 compresa iva al  5%  – per 2 classi – C.B.  23133 - CIG: Z532C2E2FA; 

- Associazione Himalayan Yoga Institute - proposta di laboratorio per le classi denominata “Yoga 

insieme” - € 1.800,00 Fuori campo IVA ex art. 4, IV comma del D.P.R. 633/72 per 2 classi - C.B. 

26560 – CIG Z7B2C2E1FE; 

- Associazione ARMONIA - proposta di laboratorio per le classi denominata “DANZ’ABILITÀ - 

ImparaBallando” – euro 2.440,00 incluso IVA al 22% per 2 classi - C.B. 57415  – CIG 

Z052C2E190; 

- Associazione MARAMEO - proposta di laboratorio per le classi denominata “Yogioco” – euro 

1.220,00 compresa iva al 22 % per 1 classe  - C.B. 49191 – CIG Z882C2E28E; 

- Associazione STAZIONE 50013- proposta di laboratorio per le classi denominata “Smartstories - 

La narrazione alla portata di tutti” – euro 974,78 compresa iva al 22 % per 1 classe  - C.B. 53298  – 

CIG ZCE2C2E2CB; 
 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 

commi 16 e 32 dell'art. 1; 

 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2020/DD/01845 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la responsabile del Servizio Attività 

educative e Formative, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto 

dell’affidamento, ai sensi dell’art. 42 del Codice dei Contratti; 

 

Visti 

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

- il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale dell’Ente 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- l’art.58 e l’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze 

- l’art.107 e l’art.183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto esposto in narrativa, integralmente richiamato: 

 

1) di realizzare le attività previste dal progetti “Tuttinsieme” 2019/20 sopra menzionate per le classi 

partecipanti al progetto nazionale per l’integrazione e l’inclusione dei bambini Rom Sinti e Caminanti PON 

Inclusione 2014/20 CUP H12H17000300001 per complessivi euro  8.249,18; 

 

2) di affidare la realizzazione dei progetti di cui sopra, inseriti nel Progetto “Tuttinsieme” 2019/20, in 

riferimento alle offerte economiche rimesse dai soggetti attuatori, allegati al presente provvedimento, come 

segue: 

 

- Cooperativa CAT – proposta di laboratorio per le classi denominata “Attività e laboratori di 

Musicoterapia e Musicomotricità” – “Tuttinsieme” 2019/2020 – 1 classe  – al Costo di euro 864,00  

(iva esclusa) per un totale di euro 907,20 compresa iva al  5%; 

- Cooperativa CON -VOI  - proposta di laboratorio per le classi denominata “Emozion…Arte - L'Arte 

come forma di comunicazione” – “Tuttinsieme” 2019/2020 – per 2 classi – al costo di euro 432,00 

iva esclusa (euro 453,60 compresa iva al  5% a classe) (totale euro 907,20 incluso IVA al 5%); 

- Associazione Himalayan Yoga Institute - proposta di laboratorio per le classi denominata “Yoga 

insieme” - Tuttinsieme” per l’anno scolastico 2019/2020 al Costo di € 900,00 (per 1 laboratorio) 

Fuori campo IVA ex art. 4, IV comma del D.P.R. 633/72 – per un totale di euro 1.800,00 per 2 

classi; 

- Associazione ARMONIA - proposta di laboratorio per le classi denominata “DANZ’ABILITÀ - 

ImparaBallando” - Tuttinsieme” per l’anno scolastico 2019/2020 per 2 classi - al costo di  € 1.000,00 

(per laboratorio) escluso IVA e € 1.220,00 incluso IVA per un totale di euro 2.440,00 inclusa iva al 

22% per 2 classi; 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2020/DD/01845 

 

- Associazione MARAMEO - proposta di laboratorio per le classi denominata “Yogioco“Tuttinsieme 

per l’integrazione 2019-2020” per una classe, al costo di € 1.000,00 iva esclusa (totale euro 

1.220,00 compresa iva al 22%); 

- Associazione STAZIONE 50013 - proposta di laboratorio per le classi denominata “Smartstories - 

La narrazione alla portata di tutti“ Tuttinsieme per l’integrazione 2019-2020” per una classe al costo 

di euro 799,00 iva esclusa (totale euro 974,78 iva al 22% compresa); 

 

 

3) di dare atto che la posizione fiscale delle varie associazioni risulta da dichiarazioni delle stesse, conservate 

agli atti d'ufficio; 

 

4) di stabilire che la somma pari a Euro 8.249,18 necessaria per la realizzazione delle attività sopra 

menzionate, da realizzarsi nei mesi di maggio e giugno 2020, sarà assunta impegnando la somma sul capitolo 

27765 anno 2020 impegno 2020/3027 a favore dei soggetti sopramenzionati, nel modo seguente: 

 

- Cooperativa CAT: euro 907,20 compresa iva al  5% per 1 classe - “Attività e laboratori di 

Musicoterapia e Musicomotricità”-  C.B.  04366 – CIG Z5B2C2E231; 

- Cooperativa CON-VOI - Progetto “Emozion…Arte - L'Arte come forma di comunicazione” - euro 

907,20 compresa iva al  5%  – per 2 classi – C.B.  23133 - CIG: Z532C2E2FA; 

- Associazione Himalayan Yoga Institute - proposta di laboratorio per le classi denominata “Yoga 

insieme” - € 1.800,00 Fuori campo IVA ex art. 4, IV comma del D.P.R. 633/72 per 2 classi - C.B. 

26560 – CIG Z7B2C2E1FE; 

- Associazione ARMONIA - proposta di laboratorio per le classi denominata “DANZ’ABILITÀ - 

ImparaBallando” – euro 2.440,00 incluso IVA al 22% per 2 classi - C.B. 57415  – CIG 

Z052C2E190; 

- Associazione MARAMEO - proposta di laboratorio per le classi denominata “Yogioco” – euro 

1.220,00 compresa iva al 22 % per 1 classe  - C.B. 49191 – CIG Z882C2E28E; 

- Associazione STAZIONE 50013- proposta di laboratorio per le classi denominata “Smartstories - 

La narrazione alla portata di tutti” – euro 974,78 compresa iva al 22 % per 1 classe  - C.B. 53298  – 

CIG ZCE2C2E2CB. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2020/DD/01845 

 

- ARMONIA - RISERVATO 

- CAT - RISERVATO 

- CONVOI - RISERVATO 

- HIMALAYAN YOGA INSTITUTE - RISERVATO 

- MARAMEO - RISERVATO 

- STAZIONE 50013 - RISERVATO 

 

 

Firenze, lì 11/05/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Simona Boboli 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27765 0 20/003027 01 907,2 

2) 27765 0 20/003027 03 1800 

3) 27765 0 20/003027 02 907,2 

4) 27765 0 20/003027 04 2440 

5) 27765 0 20/003027 05 1220 

6) 27765 0 20/003027 06 974,78 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 11/05/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


